
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: P.O. CERT – autorizzazione, impegno, liquidazione e pagamento spese di 
trasferta di Euro 460,16, a favore di David Mariani, per la partecipazione, in 
qualità di relatore al convegno “Il sistema Filiere” del 27.10.2023 – Bilancio 
AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento di Bilancio di 
previsione AMAP 2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare, il rimborso spese per la partecipazione di David Mariani, in qualità di relatore, al 
convegno “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una 
valorizzazione resiliente”, organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di Macerata;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 460,16, a favore di David Mariani, per aver partecipato, 
in qualità di relatore, al convegno “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso 
condiviso per una valorizzazione resiliente”, organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. 



2

Garibaldi” di Macerata, sul bilancio AMAP 2023, progetto “Certificazione e Tracciabilità”, Cod. 2.1 
categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – 
codice 205030;

- di liquidare e pagare il rimborso spese richiesto con PEC del 06.12.2023, conservata agli atti di ufficio, 
a favore di David Mariani per aver partecipato, in qualità di relatore, al convegno “Il Sistema Filiere 
Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una valorizzazione resiliente”, 
organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di Macerata per una somma totale di 
€ 460,16, avendo preso atto che la relazione è stata regolarmente presentata durante il convegno 
sopra citato;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di pagamento di € 
460,16, a favore di David Mariani, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla 
stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 
bis del DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 
 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisiti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento di Bilancio di previsione 
AMAP 2023)

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023 “DGR n. 741 del 30.05.2023 – 
Approvazione schema Protocollo di intesa “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” tra la Regione Marche e l’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) 
nell’ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/2002.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 2 è riportato “la ricerca applicata e la sperimentazione 
finalizzate alla diffusione in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a 
migliorare la competitività delle imprese in particolare a basso impatto, e delle filiere produttive, la 
sostenibilità ambientale, nei comparti agricolo, agroalimentare, forestale, e della tartuficoltura e della 
pesca”.
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e 
iniziative a tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel 
dialogo con le filiere per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale, 
etico e sociale.
Nella delibera suddetta, inoltre, l’agenzia è chiamata a collaborare con la Regione Marche al fine di:
 favorire studi e ricerche volti a valutare i possibili rischi alimentari, sociali ed ambientali derivanti dalla 

produzione, dall’uso e dalla commercializzazione di cibo sintetico;
 realizzare, qualora ci sia il rischio concreto per la salute umana derivante dall’uso dei cibi sintetici, 

campagne di sensibilizzazione e informazione;
 sostenere le filiere agroalimentari, zootecniche e ittiche;
 valutare la possibilità di incrementare gli aiuti agli allevamenti biologici di specie animali erbivore;
 rimodulare i contenuti qualitativi dei disciplinari del marchio regionale QM – Qualità Garantita dalle 

Marche.
A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. 
interno 0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli 



4

produttivi sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della 
valorizzazione delle filiere produttive regionali.
La Regione Marche, successivamente, con propria D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad 
approvare lo schema Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'AMAP.
L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023  ha provveduto 
ad approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e 
Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e autorizzare la stipula tra la Regione 
Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca" (AMAP), nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In coerenza con quanto previsto dal progetto sopra citato e, in particolare al paragrafo 5.1 “Fase – 
Formazione ed Informazione” l’AMAP ha realizzato un convegno formativo ed informativo “Il Sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una valorizzazione resiliente”, il 
27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di Macerata, con l’obiettivo di creare un’efficace 
diffusione/divulgazione del “sistema integrato di filiera”.
Nelle note e-mail trasmesse ai diversi soggetti per acquisire la disponibilità alla partecipazione per il 
convegno suddetto, è stata inserita la possibilità, da parte dei relatori, di richiedere un rimborso per le 
spese di trasferta opportunamente documentate come da normativa della Regione Marche.
Al convegno del 27.10.2023 ha partecipato anche Davide Mariani, in qualità di relatore, con un 
intervento dal titolo “L’importanza delle abitudini personali sulla costruzione di una filiera economica 
sostenibile”.
Davide Mariani con PEC del 06.12.2023, conservata agli atti di ufficio, ha richiesto il rimborso dei costi di 
viaggio e soggiorno, presentando idonea documentazione ad evidenza delle spese sostenute.
In particolare:

Voci di spesa Importo richiesto 
Hotel € 73,60
Autostrada – pedaggio € 60,20
Rimborso chilometrico € 326,36
TOTALE 460,16

Pertanto, considerato che Davide Mariani ha presentato la relazione al convegno “Il Sistema Filiere 
Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una valorizzazione resiliente”, il 
27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di Macerata, si ritiene necessario procedere all’impegno, 
liquidazione ed al pagamento – ai sensi del Regolamento amministrativo-Contabile approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 31.03.2023 – delle spese di trasferta presentate da Davide Mariani, 
conservate agli atti di ufficio, per un importo totale di € 460,16.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 



5

fine:

 di autorizzare, il rimborso spese per la partecipazione di David Mariani, in qualità di relatore, al 
convegno “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una 
valorizzazione resiliente”, organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di 
Macerata;

 di impegnare la somma complessiva di Euro 460,16, a favore di David Mariani, per aver partecipato, 
in qualità di relatore, al convegno “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso 
condiviso per una valorizzazione resiliente”, organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. 
Garibaldi” di Macerata, sul bilancio AMAP 2023, progetto “Certificazione e Tracciabilità”, Cod. 2.1 
categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – 
codice 205030;

 di liquidare e pagare il rimborso spese richiesto con PEC del 06.12.2023, conservata agli atti di 
ufficio, a favore di David Mariani per aver partecipato, in qualità di relatore, al convegno “Il Sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – un percorso condiviso per una valorizzazione resiliente”, 
organizzato dall’AMAP il 27.10.2023 presso I.I.S. “G. Garibaldi” di Macerata per una somma totale 
di € 460,16, avendo preso atto che la relazione è stata regolarmente presentata durante il convegno 
sopra citato;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 362 del 20 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-07T12:12:16+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		2023-12-19T17:11:45+0100
	ANDREA BORDONI




